丽水市财政局
	文件

丽财资产〔2022〕69号

丽水市财政局关于促进服务业领域困难行业恢复发展做好疫情期间市级国有房屋租金

减免工作的通知

市级有关单位：

为贯彻落实省委、省政府决策部署，根据《浙江省关于促进服务业领域困难行业恢复发展的政策意见》（浙发改服务〔2022〕85号）要求，进一步帮助服务业小微企业和个体工商户纾困解难，现就减免2022年受疫情影响地区市场主体承租市级国有房屋租金有关事项通知如下：

1、 关于减免租金对象

2022年承租市级行政事业单位和国有企业（包括独资、全资、控股和实际控制企业）房屋的非国有服务业小微企业和个体工商户。

间接承租国有房屋的,原则上转租方不享受减免，但是实际经营承租方为非国有服务业小微企业和个体工商户的，按以下方式减免：转租方为国有企业的，减免与实际经营承租方签订的合同全额租金，并由转租方负责减免溢价部分；转租方为非国有企业的，国有房屋出租单位应与转租方协商，多方签订协议，确保将减免租金全部落实到实际经营承租方。鼓励行政事业单位和国有企业直接减免租金至实际经营承租方。
服务业可参考国家统计局《国民经济行业分类》予以界定，优先减免浙发改服务〔2022〕85号文件所涉及行业；小微企业可参考《关于印发中小企业划型标准规定的通知》（工信部联企业〔2011〕300号）或市场监管总局网站“小微企业名录查询”模块予以界定；个体工商户是指营业执照登记类型为“个体工商户”的经营者。

二、关于减免租金期限

1. 普遍减免3个月租金。2022年承租市级行政事业单位和国有企业房屋的最终承租方，免除3个月租金。最终承租方在2022年租期不满一年的，根据实际租期按比例享受免租。

2. 疫情中高风险地区增加减免3个月租金。租赁合同存续期间，被列为疫情中高风险地区所在的县级行政区域内的最终承租方，2022年增加减免3个月租金。最终承租方在2022年租期不满一年的，根据实际租期按比例享受免租。

3. 疫情中高风险地区的界定可依据浙江省新冠肺炎疫情防控领导工作小组办公室发布的疫情防控工作通告。截至2022年3月31日，我省被列为中高风险的县级行政区有杭州市滨江区、富阳区。

3.在省外的国有房屋租金减免按照属地政策执行。
三、关于减免租金方式

国有房屋出租单位要通过与承租方、转租方签订协议落实减免租金。
1.承租方已支付租金的，减免的租金经双方协商一致，优先从合同期内后续未缴纳租金中抵扣。后续未执行合同租金不足以抵扣或承租方要求返还的，由出租单位直接返还，其中：租金未缴财政的，由出租单位直接返还承租方；租金已缴财政的，由出租单位按政府非税收入退付管理相关规定办理租金退付或退库手续。

2.承租方未支付租金的，由出租单位按合同涵盖的租期范围，直接减免相应月份的租金。

3.行政事业单位因本次租金减免造成合同备案金额与收益登记金额不一致的，应在“资产云”收益登记模块加以备注。

四、关于减免审批流程
承租行政事业单位房屋的，由承租方向出租单位提出书面申请，出租单位报其主管部门审核批准；如出租单位本身为主管部门的，则由出租单位自行核准，并留存必要的档案资料备查。

承租国有企业房屋的，由承租方向出租企业提出书面申请，由企业按内部决策（审批）程序核准，并报主办单位、主管部门或企业集团备案。

五、关于减免完成时间

普遍减免3个月租金与已被列为疫情中高风险地区减免6个月租金的，原则上在2022年6月30日前完成租金减免工作；2022年3月31日后被列为疫情中高风险地区或本《通知》发文之日后签订的房屋租赁合同，原则上在被列为疫情中高风险地区或合同生效后2个月内完成租金减免工作。
6、 有关工作要求

1.加强组织协调。国有房屋出租单位要充分认识国有房屋租金减免政策的重要意义，落实主体责任，指定专人负责。要全面梳理国有房屋出租情况，认真研究制定租金减免的具体工作流程，做到依法依规、程序到位、内控严格、及时高效。要主动与承租方对接，应减尽减，帮助困难企业渡过难关。股权多元化企业要根据企业实际与非国有中小股东加强沟通协调，履行规范的内部决策程序后减免租金。

2.加大宣传力度。市级部门、企业集团要及时跟进解读租金减免政策，加大政策宣传，确保政策有效传导至市场主体。积极协调解决政策落实过程中的难点、堵点问题，及时回应社会诉求和关切。

3.减免情况反馈。

（1）加强数据统计。国有房屋出租单位要及时统计租金减免情况，建立档案，形成单位内部统计备查表（附件1）。

（2）建立政策执行情况月报制度。租金减免情况（附件2）于每月10日前报送，遇节假日顺延。市级部门汇总本部门及所属行政事业单位及企业减免情况、企业集团汇总本集团及所属企业减免情况报送市财政局。

（3）经全面梳理后，本《通知》发文之日前市级部门或企业集团没有国有房屋租金减免情况的，首月需零报告（附件3）。本《通知》发文之日后新增国有房屋出租涉及租金减免情况的，应从次月起按时报送。

（4）报送方式。附件2以盖章的PDF版和可编辑的EXCEL电子表格形式报送，零报告承诺函仅报送盖章的PDF版。盖章表格和零报告承诺函通过浙政钉报送至市财政局资产处郭琳。
七、其他事项

1.国有企业因本次减免房租对企业经营业绩产生较大影响的，国有资产监管机构在考核中根据实际情况予以考量。

2.浙发改服务〔2022〕85号文件政策有效期至2022年12月31日，如国家和省政府出台新的有关国有房屋租金减免支持政策，按“就高不重复”原则执行。

3.市国资委所属国有企业按照《丽水市国资委关于做好国有房屋租金减免工作促进服务业领域困难行业恢复发展的通知》(丽国资〔2022〕15号）执行。

联系人：市财政局资产处郭 琳；  联系电话：2669628；

市财政局教科文处蓝静；  联系电话：2669291；

市财政局企业处林陈博；  联系电话：2669365；

市财政局综合处叶文顺；  联系电话：2669271；

“资产云”客服咨询 96116-5、2669566。

附件：1.2022年国有房屋租金减免情况单位内部统计表

2.2022年国有房屋租金减免情况汇总统计表

3.承诺函

 丽水市财政局

   2022年4月29日

(此件公开发布)

丽水市财政局办公室                    2022年4月29日印发